18/12/23. 08:44 	 E-mail de Prefeitura de Quixadá - Solicitação de Adesão àAta de Registro De Preços N°. 13.016/2023.01

' Quixadá
PPIWTURA w

Educação Prefeitura de Quixadá <educacaoquixada.ce.gov.br>

Solicitação de Adesão à Ata de Registro De Preços W. 13.016/2023.01

educacao@aquiraz.ce.gov.br  <educacao©aquiraz.ce.gov.br> 	 15 de dezembro de 2023 às 15:36
Para: Educação Prefeitura de Quixadá <educacaoquixada.ce.gov.br>

ILMA SRA.

VERÚZIA JARDIM DE QUEIROZ

SECRETÁRIA DE EDUCAÇÃO DE QUIXADÁ/CE

ASSUNTO: AUTORIZAÇÃO PARA ADESÃO ÀATA DE REGISTRO DE PREÇO N° 13.016/2023.01,
DECORRENTE DO PREGÃO ELETRÔNICO N° 13.016/2023 PERP.

Senhora Secretária,

Após a ciência de seu interesse em aderir nossas ATAS DE REGISTRO DE PREÇOS N° 13.016/2023.01,
que tem por objeto REGISTRO DE PREÇOS PARA AQUISIÇÃO DE CONJUNTOS ESCOLARES E
CARTEIRAS UNIVERSITÁRIAS PARA ALUNOS DA REDE MUNICIPAL DE ENSINO, DE INTERESSE DA
SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO DE AQUIRAZ-CE". E em referência e por conhecimento de que os
termos pretendido por V. Sa. encontram-se nela contemplados e compatíveis com parâmetros cujo preços foram
registrados nesta Secretaria, conforme previsto no Decreto Municipal N°013/2017 e no Decreto Municipal N°
03812019, decidimos pela AUTORIZAÇÃO à adesão pretendida dos itens identificados em anexo.

Entretanto, informamos que a norma legal estabelece que cabe ao detentor do preço registrado aceitar ou não o
pedido do interessado, portanto se faz necessária a expedição de ofício para anuência da empresa JR MAIA
NETO COMERCIAL-ME (CNPJ N°  26.9046751/0001-26) detentora do item, da mencionada ata de registro de
preços.

Atenciosamente,

Alexandre Sousa Alves

Secretário de Educação de Aquiraz

[Texto das mensagens anteriores oculto]

Of. GAB. SEC. SME. no 2023.12.15.001 - RESPOSTA SOLICITAÇÃO DE ADESÃO ATA DE REGISTRO DE
j PREÇOS - CARTEIRAS.pdf

2043K

https://mail.google.com/mail/u/2/?ik=5a3aa1962d&view=pt&search=alI&permmsgid=msg-f:1  785374089644442400&simplmsg-f:1 785374089644... 	111

PREFE ITURAD

1
S.crtariad.
aflucaçao

CUIDANDO DA NOSSA GENTE

Of GAB. SEC. sME. n°202312.15.001

Aquiraz-CE, 15 de dezembro de 2023.

ILMA SRA.
VERÚZIA JARDIM DE QUEIROZ
SECRETÁRIA DE EDUCAÇÃO DE QUIXADÁ/CE

ASSUNTO: AUTORIZAÇÃO PARA ADESÃO À ATA DE REGISTRO DE PREÇO N°
13.016/2023.01, DECORRENTE DO PREGÃO ELETRÔNICO N° 13.016/2023 PERP.

Senhora Secretária,

Após a ciência de seu interesse em aderir nossas ATAS DE REGISTRO DE PREÇOS N°

13.016/2023.01, que tem por objeto "REGISTRO DE PREÇOS PARA AQUISIÇÃO DE

CONJUNTOS ESCOLARES E CARTEIRAS UNIVERSITÁRIAS PARA ALUNOS DA REDE

MUNICIPAL DE ENSINO, DE INTERESSE DA SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO

DE AQUIRAZ-CE". E em referência e por conhecimento de que os termos pretendido por V. Sa.

encontram-se nela contemplados e compatíveis com parâmetros cujo preços foram registrados nesta

Secretaria., conforme previsto no Decreto Municipal N° 013/2017 e no Decreto Municipal N° 038/2019,

decidimos pela AUTORIZAÇÃO à adesão pretendida dos itens identificados em anexo.

Entretanto, informamos que a norma legal estabelece que cabe ao detentor do preço registrado

aceitar ou não o pedido do interessado, portanto se faz necessária a expedição de oficio para anuência

da empresa JR MAIA NETO COMERCIAL-ME (CNPJ N°26.9046751/0001-26) detentora do item, da

mencionada ata de registro de preços.

Atenciosamente,

UeCâa02r'~ MSo usa Alves
ão de Aauiraz SecretAA DE AQUIRÂ2

Alexandre Sousa Alves
SECRETÁRIO DE EDUCAÇÃO

PORTARIA W° li 10000 112022

Praça das Flores - Rua Francisco Câmara. 332. Centro - Aqutraz-CE 1 CEP 6L700-000

09 85 4062.8090 • educacao@aqwraz.cegov.br  • www.aquâraz.ce.govbr

PREFEITURA DE

AQUIRAZ
CUIDANDO DA NOSSA GENTE

Secretaria de
Educação

ANEXO AO Of. GAB. SEC. SME. n° 2023.12.15.001

CONJUNTOS ESCOLARES E CARTEIRAS UNIVERTÁRIAS -EMPRESA IR MAIA NETO COMERCIAL - ME (DISTRIMAX COMÉRCIO ME)
V. TOTAL

R$ ITEM ESPECiFICAÇÃO UND
QUAN

'E

MARC
A

V. UNIT.

01

CONJUNTO HEXAGONAL INFANTIL; COMPOSTO POR 06 MESAS 06 CADEIRAS COM

A 	SEGUINTE 	ESPECIFICAÇÃO; 	CONJUNTO 	ESCOLAR 	INFANTIL 	SEXTAVADO,

COMPOSTO POR 06 MESAS INDIVIDUAIS E 01 MESA CENTRAL POSSIBILITANDO

VÁRIAS FORMAÇÕES PEDAGÓGICAS EM SALA DE AULA. CARTEIRA COM TAMPO EM

RESINA 	TERMOPLÁSTICA 	INJETADA 	COM 	OS 	SEGUINTES 	DIMENSIONAIS:

175MMX372MMXS&8MM COM VARIAÇÃO DE '1- 5%. SENDO COM ABAS EM TODO

O PERÍMETRO, DOTADO DE PORTA CANETAS INTEGRADO EM SUA PARTE SUPERIOR

CENTRALIZADA, 	GRADE 	FRONTAL 	QUADRICULADA 	CONFECCIONADO 	EM

POLIPROPILENO COPOLIMERO INJETADO. ESTRUTURA CONFECCIONADA EM TUBO
DE AÇO CARBONO DE SECÇÃO RETANGULAR 40X20X1.2MM COM COSTURA,

30X20X1.20MM 	E 	20X20X1.20MM. 	TRATAMENTO 	ANTICORROSIVO 	E

ANTIFERRUGINOSO ATRAVÉS DE SUBMERSÃO EM CONJUNTO DE BANHOS

QUÍMICOS Ã BASE DE FOSFATO DE ZINCO, PINTURA ELETROSTÁTICA EM PÓ EPDXI
NA COR BRANCA TEXTURIZADA, CURADA E POLIMERIZADA EM ESTUFA À 210C,

SAPATAS CONFECCIONADAS EM POLIPROPILENO COPOLÍMERO INJETADO DE COR E

TOM IDÉNTICOS AO CONJUNTO DE TAMPO / SUBTAMPO E GRADE FRONTAL

FIXADAS À ESTRUTURA POR MEIO DE PARAFUSOS AUTOBROCANTES. CADEIRA

CONTA COM ASSENTO E ENCOSTO CONFECCIONADO EM POLIPROPILENO INJETADO

CONFECCIONADOS COM OS SEGUINTES DIMENSIONAIS: ASSENTO COM 345MM X

334MM COM VARIAÇÃO DE +/- 5%, E ENCOSTO MEDINDO 346MM X 189MM,

AMBOS COM LEVE CURVATURA ANATÓMICA QUE PERMITA UM MELHOR

POSICIONAMENTO 	DA 	CRIANÇA 	AO 	SENTAR-SE. 	ESTRUTURA 	DA 	CADEIRA

CONFECCIONADA EM TUBO DE AÇO INDUSTRIAL DE SECCÃO RETANGUlAR

30X2OMM COM COSTURA E 20X20X1.20MM. ESTRUTURA RECEBERÁ TRATAMENTO

ANTICORROSIVO E ANTIFERRUGINOSO ATRAVÉS DE SUBMERSÃO EM CONJUNTO DE

BANHOS QUÍMICOS À BASE DE FOSFATO DE ZINCO, PINTURA ELETROSTÁTICA EM P0

EPDXI NA COR BRANCA TEXTURIZADA, CURADA E POLIMERIZADA EM ESTUFA À

210C. SAPATAS EM POLIPROPILENO COPOLIMERO INJETADO, SAPATAS EM

POLIPROPILENO COPOLÍMERO INJETADO DE COR E TOM IDÉNTICOS AO CONJUNTO

DE ASSENTO ENCOSTO, FIXADAS À ESTRUTURA POR MEIO DE PARAFUSOS

AUTOBROCANTES, MESA CENTRAL COM 6 COMPARTIMENTOS PARA MATERIAL

DIDÁTICOS, CONFECCIONADA EM POLIPROPILENO INJETADO COM DIÂMETRO

354MM, ESTRUTURA CONFECCIONADA EM TUBO DE AÇO INDUSTRIAL DE SECÇÃO

CIRCULAR 1 %", COM PÉS EM TUBO DE AÇO CARBONO DE SECÇÃO  RETANGULAR DE

40X20X1.20MM COM COSTURA E HASTES SUPERIORES EM TUBO DE AÇO CARBONO

DE SECÇÃO QUADRADA DE 20X20X1,20MM COM COSTURA QUE SERVIRÃO COMO

APOIO PARA O TAMPO DA MESMA. ESTRUTURA DA MESA CENTRAL RECEBERÁ

TRATAMENTO ANTICORROSIVO E ANTIFERRUGINOSO ATRAVÉS DE SUBMERSÃO EM

CONJUNIO DE BANHOS QUÍMICOS À BASE DE FOSFATO DE ZINCO, PINTURA

ELETROSTÁTICA EM PÓ EPÓXI NA COR BRANCA TEXTURIZADA, CURADA E

POUMERIZADA 	EM 	ESTUFA À 	210€. 	OS CONJUNTOS 	INDIVIDUAIS SERÃO

FORNECIDOS NAS CORES AZUL, ROSA, AMARELO, VERDE, BEGE E PÊSSEGO, TODAS
EM tOM MAIS CLARO, MESA CENTRAL EM COR BEGE. PARA TODOS OS

DIMENSIONAIS APRESENTADOS, É ASSEGURADA A ACEITAÇÃO DE UMA VARIAÇÃO

NÃO SUPERIOR A 5%, PARA MAIS OU PARA MENOS. GARANTIA: O FABRICANTE

(FORNECEDOR) DEVERA OFERECER GARANTIA CONTRA DEFEITOS DE FABRICAÇÃO

DE, NO MÍNIMO, 24 (VINTE E QUATRO) MESES A PARTIR DA DATA DA ENTREGA DOS

MOBILIÁRIOS. (FIRMO DE GARANTIA DO FABRICANTE DEVERÁ SER ANEXADO A
PROPOSTA DL PREÇOS); DEVERÁ SER APRESENTADO CATÁLOGOS, FOLDER OU

MATERIAL EXPOSITIVO DO FABRICANTE DOS PRODUTOS OFERTADOS NA PROPOSTA

DE PREÇOS,  QUE SERÃO SUBMETIDOS A ANAlISE. QUANTO A QUALIDADE E

CARACTERÍSTICAS TÉCNICAS EXIGIDAS, OBSERVANDO AS DEVIDAS ESPECIFICAÇÕES

ITENS CONFORME O EDITAL

UNO 20
REAL

PLAST

(,,,

3.960,00

4

79.200,00

CRETARA DE EDUC

IRA
1Ix2n0re

Alves

SECRETÁRIO  h  DUCA Âo
P')RTARIA N*  1 1 i000biv-2

Praça das Flores - Rua Francisco Câmara. 332. Centro - Aquiraz-CE 1 CEP 61.700-000

O 85 40628090 •edocacao@aquIraz.ce.gov.br  •www.aquiraz.ce.9ov.br

PREFEITURA DE

AQUIRAZ
CUIDANDO DA NOSSA GENTf

Secretaria de
Educação

CARTEIRA UNIVERSITÁRIA - COM PRANCHETA LATERAL ACOPLADA À ESTRUTURA
METÁLICA REFORÇACA COM ASSENTO, ENCOSTO, PÉS, PORTA-LIVROS E PRANCHETA

EM RESINA TERMOPLÁSTICA DE ALTO IMPACTO CONFORME ESPECIFICAÇÕES DE

SEUS COMPONENTES ABAIXO: ASSENTO FABRICADO EM RESINA TERMOPLÁSTICA DE

ALTO IMPACTO VIRGEM NA COR AZUL, MOLDADO ANATOMICAMENTE COM
'5

(

ç
_- ACABAMENTO  POLIDO EM SUAS BORDAS E TEXTURIZADO EM SUA FACE INTERIOR, « k-

COM DIMENSÕES DE 500 MM DE LARGURA, 444 MM DE PROFUNDIDADE,

ANATOMICAMENTE MOLDADO AFIM DE PROPORCIONAR CONFORTO AO USUARIO,

ADMITINDO-SE TOLERÂNCIA DE ATÉ +/ b% PARA LARGURA E PROFUNDIDADE. EM

\) _-----ç;;--

\ 1
SUA FACE POSTERIOR E DOTADO DE UM REBAIXO ARREDONDADO, EVITANDO A

RETENÇÃO DA CIRCULAÇÃO SANGUÍNEA, ENQUANTO QUE ASSUAS FACES LATERAIS

SÃO LLI:VAUAS, FORMANDO UMA ESPÉCIE DE CONCHA, POSSUI CONJUNTOS DE
FUROS OU ABERTURAS FORMANDO ENTRADAS DE AR POSICIONADAS EM SUA FACE

SUPERIOR, FACILITANDO A VENTILAÇÃO DO ASSENTO DURANTE A SUA UTILIZAÇÃO.

A ALTURA DO ASSENTO AO SOLO É DE 450 MM, E O MESMO POSSUI UMA LEVE

INCLINAÇÃO QUE PROPORCIONA AO USUÁRIO UMA POSIÇÃO MAIS CONFORTÁVEL

AO SENTAR-SE. ENCOSTO CONFECCIONADO EM RESINA TERMOPLÁSTICA DE ALTO

IMPACTO 	VIRGEM 	NA 	COR 	AZUL. 	MOLDADO 	ANATOMICAMENTE 	COM

ACABAMENTO POLIDO EM SUAS BOROAS E TEXTURIZADO EM SUA FACE INTERIOR,

CONTA COM DIMENSÕES DE 500 MM DE LARGURA POR 360 MM DE ALTURA, COM

ESPESSURA DE PAREDE DE 41VIM E CANTOS ARREDONDADOS, CONTA COM

CONJUNTOS DE FUROS FORMANDO ENTRADAS DE AR POSICIONADAS EM SUA FACE

SUPERIOR FACILITANDO A VENTILAÇÃO DO ENCOSTO DURANTE A SUA UTILIZAÇÃO,

ADMITINDO-SE TOLERÂNCIA DE ATÉ ./- 6% PARA LARGURA E PROFUNDIDADE E /-

1 MM PARA ESPESSURA. ENCOSTO É DOTADO DE CAVIDADE DE PEGA MÃO, PARA

ASSIM, FACILITAR A LOCOMOÇÃO DA CADEIRA. É UNIDO A ESTRUTURA POR MEIO
DE SUAS CAVIDADES POSTERIORES QUE SE ENCAIXAM A ESTRUTURA METÁLICA,

TRAVADA POR PINOS RETRÁTEIS INJETADOS EM POLIPROPIIENO COPOLIMERO NA

MESMA COR DO ENCOSTO, DISPENSANDO A PRESENÇA DE REBITES OU PARAFUSOS.

PRANCHETA LATERAL INJETADA EM RESINA TERMOPLÁSTICA DE ALTO IMPACTO

VIRGEM NA COR AZUL, MEDINDO 590 MM DE COMPRIMENTO POR 350 MM DE
LARGURA, DOTADA DE 01 PORTA CANETAS QUE MEDE 300 MM POR 30 MM E UM NEW

02 PORTA LÁPIS QUE MEDE 200 MM POR 30 MM AMBOS POSICIONADO NA FACE UNO 458 MOBILI585,00 267.930,00

ANTERIOR OU POSTERIOR DA PRANCHETA, ADMITINDO-SE TOLERÂNCIA DE ATÉ +.

5% PARA LARGURA E PROFUNDIDADE E ./ 1 MM PARA ESPESSURA, A PRANCHETA

DEVE SER FIXADA POR MEIO DE PINOS PARA APARAFUSAMENTO, QUE. SE  IMBUTEM

À ESTRUTURA, PROPORCIONADO UMA FIXAÇÃO MAIS FIRME E UM ACABAMENTO

IMPERCEPTIVEL NA JUNÇÃO DAS DUAS PEÇAS (PRANCHETA E ESTRUTURA). A

ALTURA DA PRANCHETA AO SOLO NA REGIÃO DE APOIO DO COTOVELO É DE 700

MM E EM SUA FACE POSTERIOR, 760 MM, CONTA COM UMA INCLINAÇÃO

ASCENDENTE DE 10', PROPORCIONANDO ASSIM MAIOR CONFORTO ERGONÔMICO

AO USUÁRIO. PORTA-LIVROS PRODUZIDO E INJE FADO EM RESINA 1 ERMOPLÁSTICA

DE ALTO IMPACTO VIRGEM NA COR AZUL, TOTALMENTE FECHADO NAS PARTES

LATERAIS E TRASEIRA POSSUINDO NA PARTE INFERIOR CONJUNTOS DE FUROS OU

ABERTURAS FORMANDO ENTRADAS DE AR, MEDINDO 400 MM DE LARGURA POR

350 MM DE PROFUNDIDADE E ALTURA DE 130 MM COM ABERTURA FRONTAL DE
ACESSO AO PORTA-LIVROS DE 350MM X 130MM. ACOPLA-SE AO ASSENTO ATRAVÉS

GANCHOS QUE, FUNDIDOS À PRÓPRIA PEÇA SE LIGAM À ESTRUTURA FM 4 PONTOS.

A ESTRUTURA DEVE SER FABRICADA EM ]USOS DE AÇO 1010/1020. SENDO A BASE

DE LIGAÇÃO DO ASSENTO E ENCOSTO COM TUBOS OBLONGOS COM ESPESSURA DE

30 MM POR 16 MM E ESPESSURA DE PAREDE DE 1,5 MM CURVADOS. COM  DUAS

TRAVESSAS HORIZONTAIS EM TUBO DE 22 MM DE DIÂMETRO E 1,5MM DE

ESPESSURA DE PAREDE QUE SERVEM DE APOIO PARA O SUPORTE DA PRANCHE IA

FABRICADO EM TUBO DE ESPESSURA EXTERNA DE ?OMM POR 20MM E ESPESSURA

DE PAREDE DE 1.5MM. 05 PÉS SÃO FORMADOS POR 02 COLUNAS DUPLAS

CONFECCIONADAS EM TUBOS RETANGULARES COM DIMENSÃO DE 40 X 20MM,
ESPESSURA 	DE 	PAREDE 	Dl 	1,5 	MM 	POSICIONADA 	SOBRE 	UMA 	BASE
CONFECCIONADO EM TUBO RE NTAGULAR COM ESPESSURA EXTERNA DE 50 X 3OMM

E ESPESSURA DE PAREDE DE 1.SMM. REVESTINDO A BASE DOS PÉS DEVERÃO TER

PONTEIRAS DE PROTEÇÃO CONFECCIONADAS EM POLIPROPILENO COPOLÍMERO

VIRGEM INJETADO NA MESMA COR QUE OS OUTROS COMPONENTES PLÁSTICOS DA 1

CADEIRA, FIXADOS ATRAVES DE PARAFUSOS BROCANTES DE AÇO GALVANIZADO,

COBRIRÃO AS EXTREMIDADES DOS PÉS EVITANDO ASSIM O CONTATO DOS TUBOS

COM A UMIDADE DO CHÃO, PARA EVITAR A OXIDAÇÃO 1 TAMBÉM COM A FUNÇÃO

DE PROTEÇÃO DA PINTURA, FUNÇÃO ANTIDERRAPANTE E AMORTECIMENTO DE

Praca das, Flnrpç

rJ"RIADEED)JC:  14 1
'andre

Alves
Rua Frncico Cámar3, 332. Centro - Aquiraz-CE i'fr'- 	 DO

N!

RA?

Ø 85 4062 8090 •educcao@aqu,raz ce gov.br  09 www. aquiraz.ce.gov..br

PREFEITURA 0

AQUIRAZ Secretaria de
Educação

CUIDANDO DA NOSSA GENTE

IMPACTO. TODA A ESTRUTURA METÁLICA DEVE SER FABRICADA EM TUBO DE AÇO

INDUSTRIAL, TODAS AS PEÇAS DEVERÃO SER UNIDAS POR SOLDA MIG, TRATADAS
EM CONJUNTOS DE BANHOS QUIMICOS E PINTADAS NA COR BRANCO COM TINTA

EPÓXI (PÓ). PARA GARANTIR PROTEÇÃO ANTIOXIDANTE E MAIOR VIDA UTII..

VALOR GLOBAL R$ 347.130,00

Praça das Flores Rua Francisco Câmara. 332. Centro - Aquiraz-CE 1 CEP 61.700-000

G 85 40628090 • educacao@aquaraz.ce.gov.br  • www.bquiraz.ce.gov.br